PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU-SP
G A B 1N1i~·r1i: D(l PR t: F F:ITO

LEI COMPLEMENTAR Nº 672, DE 18 DE MARÇO DE 2005.

ALTERA ANEXOS 1 E VI DA LEI Nº 27754 DE 16/0711991 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanc~ono
e promulgo a segulnte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica extinta a categoría funcionaJ de Técntco Esportivo
Referência 1 do Anexo 1 da Lei nº 2775, de í 6/0711991, passando, enquantc houver
ocupantes. a figurar no Anexo Vll - "Quadro em Extinção'' da mesma Lei Compll:mentar.
sem qualquer prejuizo aos atuais ocupantes

r

Paragrafo Unico. Na ocorrência de desligamento de ocupante
de cargo ou emprego da categoria funcional de Têcníco Esportivo, o mesmo será extinto.

Art. 2º Fica criado no Anexo 1 da Lei nº 2775, de 16/0711991, a
seguinte nova categorla funcional:

J ORDEtJI 1 OCUPACIONA:.. HORARIA ! ..
1 N-;-º~ . DEN::)'.,,..INAÇÃOTOTE .. ~ REF." . GR-UPO -· CARqA -- rSCCLA.Rl:,)ADr; TAfRIBt.IÇÕES

~ 21 s i · · ·· IEGN:Co · ' 2 5 i s · · - E sµo~1-e - lso :,,'rn 1 N1~;~·1 $lJ~r1or r P.c,)mov<:- 3 p• at1c.1 cc .. ~P.>~ti.ii:". 1<"i9oi ;....~
1 DE SPO~T l\fO Com p:C'lv \.'ln í111111d;,1cJ-0~: h!i1c.:•:.o eni !1?r.1!, er1-:.>;rm1~do

' [dut;dÇ;IO F i~l(.,J ~· os ;ici;1c; 1,)10~ e • C!;jliJ~ 1ecn1ças c:ir. -

1
. r.;~1-:.1ro r.o CRE F •lll\'1Je1dcs e~po• h'ila"S e or:r.'n!.<lnclo .1 J

l P.lf!CU(,:<10 ds n1c-s1 íl<l:l;., \'IS.'Ulc!ü o •
d c-i; 1.H 1vúlvi m cnlo l 1"' r • nó!i 1° ;o <.l u (.;O r ~;O. •

1 gctõ!(f:ão e rn;.inu'.e nç:l•> do ::ioa~
conc11ço[!~ li ~1c.1f. t:: 1rn~n t.11:s.. e

i

l__ __ L_
Parágrafo Único. Os ocupantes dos empregos pút•licos de

Técnico Desportivo. com formação em Educação Fis1ca farão jus a percepção de Hora
Atividade, conforme disposto no art. 64 da Lei nº 2775, de 16/07/2001 1 e de Grat1hcação de
Nível Universitário, conforme disposto na Lei nº 3053, de 28/07/1993.

Art. 3° A categoria funcional de Professor de Educaçao Física
constante no Anexo 1 da Lei nº 2775, de 16/07/í 991 passa a pertencer ao An•:::!'XO VI -
.. Empregos Publicas da Área Educacional", da mesma Lei nº 2775, de 16/07/~1991, na
seguinte conformidade:

~~) OE 1 D~NOMINl'-.ÇÃa .. a rE TREF
1 ORDEM '.

Ltz' ... PROFES50Ã-CE . -JG
1 . füUCAÇAO
' FISICI\ :

·1 G RU PC CARGA
1 OCU PACIONAI.. HORAR!A

s -----
1~h.'m

1

. -- ------------

·-- _ ____. - " -- ---- --
. N1vol .Supeuur W:.m-;1ra a1.1:cis .. ~ E.".: h.•U ~ r\I e~ <.J Cl

: ~111pleto uni
Ed~~ª'r;.u Fisic:• e
rcgi~1rc no CREF

-·---

[nF.1:~0 Fur;(l;1n1en1al, p1ar·u.r11tJ a µr.1:1ca

UC e!tP<:H1~i;. JO\jO& e atr.1d:ltle& iê~1C.ilS
cm ger<ll. ensinando os ~1111ci p:os o '
r egr Ój ~ M::: rl 1 C.1 !'. dt.~.s.1-. <li 1 v1d;,j de'S

~~po11rv;is ll orien:;lf\do .. c;w;1,.-çu~;"10 d~~

m~m;1.,., v·'.:.a ndo n dl!•,e11 .. ol'.11m~r1~0 !
harm/in 1c.u tio corpo ;]t!I J(,:<iD e

nlw11utcr1çào oe oo;a!. cu11J1ções t is1c;;~
1 e mc::ita!~. c _1:lleg r<iç~;; ~rx;iõ' ___ _

Art. 4° Os servidores atualmente ocupantes dos
cargos/empregos públicos de Professor de Educação Fistca deverão preencher i·ermo de
Opção junto a Divisão de Recursos Humanos. para reenquadramento na nova <~ategor[a
funciona~ de Técnico Desportivo, se exercerem suas atividades junto a SecrBtaria de
Esportes e Turismo. ou para permanecerem com a denominação de Professor de Educação
Física, nos termos do art. 3° desta Leí Complementar, se exercerem suas atividades junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

Anotacao
lei complementar numero 672 de 2005

PREFEITURA MlJNICIPAL DE MOGJ GUAÇU-SP
(;,\tllNt:l·E IJO PRt:Ff:1·ro

§ 1º. O prazo para opção de reenquadramento sera de sessenta
(60) dias contados da data de publicação desta Lei Complementar.

§ 2º. A opção do servidor/funcionário será irrevogável e
irretratável após realizado o reenquadramento_

§ 3°. O reenquadramento de que trata esta Lei Com~lementar
será efetuado mediante ato do Prefeito Municipal, devendo o órgão de pessoal realizar o
apostilamento no prontuário do servidor/funcionário.

Art. 5° Os atuais ocupantes da categoria funcional de· T écn1co
Esportivo. extinta pelo artigo 1º desta Lei Complementar, que já preencherem os requisitos
da categoria funcional de Técnico Desportivo criada pelo artigo 2º desta Lei Complementar,
poderão, mediante comprovação documental junto ao órgão de Recursos t- umanos,
requerer reenquadramento para a nova categoria funcional.

§ 1°. Aplicam-se também neste caso o disposto nos §§ 1º a 3º
do artigo 4° desta Lei Complementar

§ 2°. Aos funcionârios/serv1dores ocupantes de
cargos/empregos de Técnico Esportivo que não forem 1·eenquadrados na forma do caput
deste artigo e parágrafo anterior, poderão ser aproveitados em categorias funcionais
equivalentes, ou, na forma da Lei_

ser cedidos para prestação de serviços a outros
órgãos/entidades da Administração Pública;

li - ser colocados em disponibilidade.

Art. 6° Esta Lei complementar entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário e onerando sua execução à conta das
dotações próprias consignadas em orçamento

f\.lou1 (iuaç11, 18 de 1'.larço de 2!1\lí. ··.4..!10 127'' d:.i 1:u11daçàL1 do
\1l111icipio. c111 fl~) de .r-\bril de 1 ~17··.

'
'

l!()()(JLFQ.D"':;S l~J'.., .F ).!REIR,\ .JÚ'\IOR
CHF.11FJ)O GAlll1'['f[ o PREl't,:rro

,/' \